
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio I 

 

202210131329_decreto riparto risorse dall’articolo 5-bis del decreto-legge 7 gennaio 2022 n.1, convertito con modificazioni dalla legge 4 marzo 2022 
n.1. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 

DDG 1769 14 ottobre 2022 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n, 62 recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 
allo studio e all’istruzione”; 

VISTO il Decreto 29 novembre 2007, n. 267, Regolamento recante: “Disciplina delle modalità 
procedimentali per il riconoscimento della parità scolastica e per il suo mantenimento, ai 
sensi dell’art.1-bis, comma 2, del decreto-legge 5 dicembre 2005, n. 250, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 3 febbraio 2006, n. 27”; 

VISTO il D.M. 10 ottobre 2008, n. 83, che detta le Linee guida per l’attuazione del già citato D.M. 
267/07;  

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato e, in particolare, l’articolo 1 “Fondi per il funzionamento 
delle istituzioni scolastiche”, comma 601, come modificato dall’art. 7, comma 37, del 
Decreto Legge del 6 luglio 2012 n. 95, convertito dalla legge del 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTO il D. L. n. 1 del 7/01/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n. 18 del 4/03/2022, 
recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza COVID-19, in particolare nei luoghi 
di lavoro, nelle scuole e negli istituti della formazione superiore” e, in particolare, l’articolo 
5-bis, di istituzione del “Fondo per i ristori educativi”, con una dotazione di euro 667.000,00 
per l'anno 2022 e di euro 1.333.000,00 per l'anno 2023; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 150 del 01/06/2022 “Fondo per i ristori educativi” 
con il quale si definiscono le modalità e i criteri di riparto delle risorse di cui all’articolo 5-bis 
del D.L. n. 1 del 07/01/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n. 18 del 04/03/2022, 
da destinare alle istituzioni scolastiche statali e paritarie “[…] per il 50% in ragione del 
numero di alunni iscritti e, per il restante 50%, ad esito della procedura selettiva di cui 
all’articolo 3”; 

CONSIDERATO che la ripartizione del finanziamento di euro 667.000,00 agli Uffici Scolastici 
Regionali, a valere sul Capitolo 3360/1 “Fondi per i ristori educativi” dello stato di previsione 
del Ministero dell’Istruzione per l’esercizio finanziario 2022, è effettuata con decreto del 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio I 

 

202210131329_decreto riparto risorse dall’articolo 5-bis del decreto-legge 7 gennaio 2022 n.1, convertito con modificazioni dalla legge 4 marzo 2022 
n.1. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 

Direttore generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del 
sistema nazionale di istruzione, su base regionale: 

a) per il 50% (euro 333.500) in ragione del numero degli alunni a livello regionale presente al 
sistema informativo del Ministero dell’Istruzione; 

b) per il 50% (euro 333.500) sulla base delle richieste pervenute dagli Uffici scolastici regionali 
ad esito della procedura prevista dall’art. 3 del D. M. n. 150 del 01/06/2022; 

TENUTO CONTO che con provvedimento del Ministero dell’Istruzione AOODGOSV n.  19216 
del 26 luglio 2022 sono state assegnate all’U.S.R. Marche le risorse di cui al punto a) della 
premessa precedente, pari ad € 8.641,00, da destinarsi alle Istituzioni scolastiche statali e 
paritarie in ragione del numero degli alunni a livello regionale presente al sistema informativo 
del Ministero dell’Istruzione (SIDI); 

RITENUTO OPPORTUNO restringere la platea delle istituzioni scolastiche tra cui ripartire le sopra 
citate risorse, pur sempre in ragione del numero degli alunni presenti a sistema informativo 
del Ministero dell’Istruzione, al fine di garantire alle beneficiarie un contributo minimo di        
€ 50,00, ritenuto congruo per non vanificare le finalità originarie dell’assegnazione; 

RITENUTO ALTRESI’ di assegnare proporzionalmente tra le scuole beneficiarie del contributi, 
così come individuate nel punto precedente, l’importo pari alle economie generate da predetta 
ripartizione; 

TENUTO CONTO inoltre che con D.D. AOODPIT n. 1957 dell’11 agosto 2022 sono state assegnate  
a questo Ufficio Scolastico Regionale anche le risorse di cui al punto b) della premessa di cui 
sopra, pari ad € 4.988,00, da destinarsi alle Istituzioni scolastiche statali e paritarie in ragione 
dell’esito della procedura prevista dall’art. 3 del D. M. n. 150 del 01/06/2022; 

ATTESO CHE  in attuazione dell’art. 3 del D. M. n. 150 del 1° giugno 2022 con proprio D.D.G. n. 
AOODRMA 1122 del 18 luglio 2022 è stata approvata la graduatoria relativa all’Avviso 
AOODRMA n. 888 del 13 giugno 2022, finalizzato alla selezione dell’Istituzioni scolastiche 
di ogni ordine e grado per la realizzazione di iniziative progettuali aventi per oggetto attività 
di recupero e consolidamento degli apprendimenti relativi alle ore di scuola in presenza perse 
dagli studenti che sono stati soggetti a misure di isolamento dovute all’infezione da SARS-
COV-2; 

ATTESO di dover ripartire la disponibilità di € 4.988,00 proporzionalmente alle richieste di 
fabbisogno per la realizzazione dei progetti ammessi a finanziamento (D.D.G. AOODRMA 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio I 

 

202210131329_decreto riparto risorse dall’articolo 5-bis del decreto-legge 7 gennaio 2022 n.1, convertito con modificazioni dalla legge 4 marzo 2022 
n.1. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 

n. 1122 del 18 luglio 2022), in ossequio a quanto disposto dall’articolo 4 c. 1 del D. M. n. 
150/2022; 

DECRETA 

Art. 1 – Le risorse finanziarie destinate alle istituzioni scolastiche della regione Marche pari 
complessivamente ad € 13.629,00, a titolo di sostegno economico per le finalità previste 
dall’articolo 5-bis del decreto-legge 7 gennaio 2022 n.1, convertito con modificazioni dalla 
legge 4 marzo 2022 n.18, sono ripartite tra le suddette scuole secondo l’allegata Tabella 1 
(file n. 202210131022) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

Art. 2 - L’Ufficio I di questa Direzione Generale curerà le operazioni di pagamento di quanto 
spettante ad ogni singola scuola in base al presente decreto. 

                                                                                       
 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                  Marco Ugo Filisetti 

 

 

 

Allegato: 

Tabella 1 (file n. .202210131022) 

 

 

Dirigente: Andrea Ferri 
Responsabile del procedimento: Michela Salvucci 

 



Tabella 1

Riparto assegnazione 
AOODGOSV n.  

19216 del 26 luglio 
2022                             

A

Ridistrubuzione 
economie                     

B

Riparto risorse 
fabbisogno 
PROGETTI            

D.D. AOODPIT n. 
1957 dell’11 
agosto 2022            

C

A+B+C

Cod.Meccanografico Denominanzione Codice fiscale totale da pagare
ANIC81500V CAMERANO 93084390421 51,68 152,57 204,25
ANIC81700E ANCONA - PINOCCHIO MONTESICURO 80024880421 51,56 152,2 203,76
ANIC82000A ANCONA - GRAZIE TAVERNELLE 93084540421 53,24 157,16 735,12 945,52
ANIC82300T IC MONTEMARCIANO 93084480420 390,38 390,38
ANIC82900R JESI  CARLO URBANI 91017940429 50,00 147,60 197,60
ANIC83200L LORETO  GIANNUARIO SOLARI 80013470424 54,68 161,38 216,06
ANIC83300C IC SENIGALLIA MARCHETTI 83004370421 191,43 191,43
ANIC842007 OSIMO  CAIO GIULIO CESARE 93084520423 58,79 173,55 232,34
ANIC84400V OSIMO  F.LLI TRILLINI 80012750420 52,11 153,81 130,72 336,64
ANIC848006 SENIGALLIA  MARIO GIACOMELLI 83004270423 51,32 151,45 202,77
ANIS00400L IIS VANVITELLI STRACCA ANGELINI 93084450423 320,37 320,37
ANIS01200G L.DI SAVOIA - G. BENINCASA 93122280428 64,51 190,45 422,4 677,36
ANIS01300B IIS PODESTI CALZECCHI ONESTI 80013270428 435,77 435,77
ANIS014007 I.I.S. VOLTERRA - ELIA 80011010420 57,24 168,96 226,20
ANIS01600V IIS CORINALDESI - PADOVANO 92000370426 54,46 160,76 215,22
ANPS03000E L.SCIENTIFICO GALILEI 80012230423 122,16 122,16
ANPS010009 E. MEDI 83005110420 54,89 162,01 216,90
APIC80600P IC SPINETOLI - ACQUAVIVA PICENA 80006110441 57,71 170,32 228,03
APIC81000A FERMO IC  DA VINCI-UNGARETTI 90008370448 50,97 150,46 201,43
APIC818001 GROTTAMMARE ISC  LEOPARDI G. 82001510443 58,57 172,93 231,50
APIC82200L IC PAGANI 81002700441 135,71 135,71
APIC82300C P.S.GIORGIO ISC  NARDI 81005080445 55,68 164,36 220,04
APIC824008 IC MONTEGRANARO 90030460449 55,28 55,28
APIC82800G MONTEPRANDONE ISC 82002710448 51,44 151,82 203,26
APIC83400V ISC SUD SAN BENEDETTO DEL TR. 91038870449 56,98 168,22 225,20
APIC83500P IC CENTRO SAN BENEDETTO DEL TR 91038890447 70,65 208,56 279,21
APIC83600E I.S.C.  RITA LEVI MONTALCINI 90055060447 50,5 148,48 198,98

ALLEGATO DDG 1769 14 ottobre 2022



APIC839002 ISC SANT'ELPIDIO A MARE 90055110440 54,88 162,01 216,89
APIS00300B IIS LEOPARDI CICCARELLI 82002590444 130,73 130,73
APIS00200G IST. ISTR. SEC. SUP.  CARLO URBANI 81012440442 60,77 179,39 240,16
APIS01100A I.I.S. E. FERMI - G. SACCONI - A. CECI 92057710441 50,09 147,86 197,95
APIS012006 ANTONIO ORSINI - OSVALDO LICINI 92059890449 51,35 151,58 202,93
APTF010002 I.T.T.  G. E M. MONTANI  FERMO 0258760446 59,79 176,29 236,08
MCIC812005 IC MANZONI 80010020438 373,51 373,51
MCIC81600C IC DON BOSCO 92011000434 219,57 219,57
MCIC82700V ENRICO FERMI MACERATA 80006180436 50,38 148,73 199,11
MCIC83000P S. AGOSTINO CIVITANOVA MARCHE 93039320432 52,48 154,94 207,42
MCIS00700T IIS A. GENTILI 83012350431 127,4 127,40
MCIC83500T VIA TACITO 93068460430 50,38 148,73 199,11
MCIS00200P IS  LEONARDO DA VINCI  CIVITANOVA MARCHE80006860433 66,82 197,28 264,10
MCPC09000R GIACOMO LEOPARDI 82001110434 56,86 167,85 224,71
PSIC81700R PESARO  L.PIRANDELLO 80006610416 53,58 158,16 211,74
PSIS01300N IIS CECCHI 92024280411 389,08 389,08
PSIC823004 COLLI AL METAURO  G.LEOPARDI 90020760410 50,59 149,35 199,94
PSIC82400X PESARO - DANTE ALIGHIERI 80004890416 49,62 146,5 196,12
PSIC829003 FANO  NUTI 90020740412 52,65 155,44 208,09
PSIC83900N TAVULLIA -PIAN DEL BRUSCOLO 80005950417 50,72 149,73 200,45
PSIS003003 POLO 3 81003410412 51,14 150,96 202,10
PSPC03000N L. CLASSICO - LING. - SC. UMANE MAMIANI80005750411 89,03 262,81 497,12 848,96
PSSD07000N MENGARONI 92059310414 311,25 311,25
PSPC06000D LICEO  NOLFI - APOLLONI 90020750411 54,75 161,63 216,38
PSPS020006 G.MARCONI 80005590411 73,85 218,00 291,85

TOTALE 13629,00

202210131022 IL DIRETTORE GENERALE
Marco Ugo Filisetti

ALLEGATO DDG 1769 14 ottobre 2022


	202210131329 DDG 1769 14 ottobre 2022 riparto risorse dallarticolo 5-bis del decreto-legge 7 gennaio 2022 n.1 convertito con  legge 4 marzo 2022 n.1.pdf
	202210131022_Tabella 1.pdf

		2022-10-14T18:26:23+0200
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=


		2022-10-14T19:04:29+0200
	protocollo




